En cuanto a los juramentos de particulares obligándose a no jugar, queda
demostrado que son un aval más al que recurre el individuo que, por su fama
de jugador, tiene verdaderas dificultades para ganarse la credibilidad de sus
acreedores (más o menos allegados) en el momento de firmar un contrato o
solicitar un crédito.

161.- Término que se utiliza en las fuentes notariales aragonesas para judíos y cristianos: Juan de
Tabuenca, «dadero» (AHPZ, Juan Blasco de Azuara, 1400, fol. 596) y Juan Figueras, «dadero»
(AHPZ, García Gavín, 1428, fol. 231 y 1429, fol. 9v).

162.- Así se le identifica en una asamblea de la aljama, celebrada en junio de 1374 en la sinagoga
mayor de Zaragoza. AHPZ, Pedro López del Frago, 1374, fols. 160v-161.

163.- BLASCO, La judería de Zaragoza... (cit. en la nota 151), p. 76, nota 354.
164.- AHPZ, Juan de Capilla, 1405, fols. 288v y 1406, fol. 152.
165.- AHPZ, Juan de Capilla, 1405, fol. 281.
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Finalmente y respecto a la pregunta que hace años formulaba Cabezudo
sobre si se cumplieron o no estos compromisos, he de reconocer que hasta la
fecha tampoco yo he encontrado en los protocolos notariales indicios de posi-
bles transgresiones. Pero pudo haberlas y tal vez aparezcan alg ŭn día, allí
mismo o en la sección de Real Patrimonio del Archivo de la Corona de
Aragón, donde se guarda una noticia relativa a Brahem Alfrangí, judío de
Tarazona, que en los primeros años del siglo XIV tuvo que pagar 11 sueldos
jaqueses, en concepto de calonia, porque «fue provado el aver jurado de no
jugar e que, depues la jura, avia jugado».

APENDICE DOCUMENTAL

1
1370 julio 5, Barcelona

El infante Juan concede a Sancho, escudero de su cámara, el oficio de la tahurería
de los judt'os de Zaragoza de por vida, para que vele por que ning ŭ n judío de Zaragoza o
forastero juegue a los dados fuera de dicho local, bajo multa de 10 sueldos jaqueses. Así
lo hace saber a sus oficiales.

ACA, reg. 1693, fols. 67-67v.

Tafurarie Cesarauguste.

Nos infans Johannes etc. Respectu serviciorum nobis per vos fidelem de camera
nostra Sanccium scutifer impensorum et que impendere non desinitis incessantur,
tenore presentis concedimus vobis toto tempore vite vestre officium taxillorum ludi,
tafurarie nuncupatur judeorum civitatis Cesarauguste, sic quod nullus judeus tam
ipsius civitatis quam ad eandem veniens civitatem audeat seu presumat publice vel
occulte cum taxillis in dicta civitate seu eius terminis ludere, nisi loco per vos seu
alium vice vestra ordinandis seu etiam statuendis; quicumque autem contrafaciens
vel veniens penam decem solidorum jaccensium incurrat vice qualibet, que pena
nobis aplicetur et exhigatis seu exigere possitis ipso facto compulsis in bonis contra-
facientium vel venientium pro dicta pena habenda faciendo. Et ultra hoc pro labore
per vos aut alios loco vestri in et pro premissere sustinendo habeatis et percipiatis jura
omnia in talibus recipi assueta. Mandantes per hanc eandem gerenti vices nostras in
regno Aragonum et justicie regni eiusdem, merino, lalmedine et juratis Cesarauguste,
aliis officialibus et subditis eiusdem domini Regis atque nostris presentibus et futuris
vel dictorum officialium locatenentibus quatenus concessionem nostram huiusmodi
firmam habeant et vobis observent et faciant ab aliis tenaciter observari et non con-
traveniant seu alique contravenire sinant quavis causa dum vixeritis ut est dictum, in
cuius rei testimonium presentem fieri et sigillo nostro pendenti jussimus comuniri.